
Síntese 
17 de abril de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 73 - Seção 1 -  págs. 59/60

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de vista no dia 13/03/2013
17) Processo: 0.00.000.001352/2012-24 (Procedimento de Controle Administra-
tivo)
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM
Alexandre Camanho de Assis - Presidente da ANPR
Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM
Associação Nacional dos Procuradores da República - ANPR
Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT
Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente da ANPT
José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido: Ministério Público da União
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério Pú-
blico da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, que 
disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator(a): Cons. Fabiano Augusto Martins Silveira
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Taís Schilling Ferraz
Cons. Alessandro Tramujas Assad
Cons. Jarbas Soares Júnior

Incluídos na pauta da 2ª Sessão Ordinária (28/02/2012)
37) Processo: 0.00.000.002178/2010-75 (Recurso Interno)
Recorrente: Roberto Marcelino Sales
Advogado: Ricardo Ponzetto - OAB/SP nº 126.245 (Ponzetto Advogados Associa-
dos - OAB/SP nº 8.860)
Recorrido: Membro do Ministério Público do Estado de São Paulo
Assunto: Recurso Interno interposto contra decisão da Corregedoria Nacional que 
determinou o arquivamento de Reclamação Disciplinar contra membro do Minis-
tério Público do Estado de São Paulo.
Relator(a): Cons. Mario Luiz Bonsaglia
Origem: São Paulo

49) Processo: 0.00.000.000997/2011-69 (Procedimento de Controle Administra-
tivo)
Requerente: Elia Blanca Mendonça de Pinto Braga
Interessados:
Breno Wohl Bruno
Francisca Ferreira Freire
Gustavo Wagner Silva Santos
Requerido: Ministério Público Militar no Estado do Rio de Janeiro Assunto: Visa 
à apuração de ato administrativo do Ministério Público Militar/RJ devido à requi-
sição irregular de militares das forças armadas para prover cargo de Técnico de 
Apoio Especializado em Transporte e Segurança, em detrimento de nomeação de 
candidatos aprovados no VI concurso do Ministério Público da União.
Relator(a): Cons. Adilson Gurgel de Castro
Origem: Rio de Janeiro

Diário  Oficial da União - Nº 73 - Seção 2 -  págs. 60/62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 
2012, resolve:
No- 79-Designar a servidora LUCIANA GURGEL MACHADO, Analista Proces-
sual, matrícula nº 1399-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível 
I, Código FC-01 (70147), do Departamento de Documentação Jurídica, da Procu-
radoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do servidor PAULO 
DE TARSO MACHADO SALGADO, Matrícula nº 1207-6, em 20 de fevereiro 
de 2013.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
No- 80-Designar o servidor MARCELO DE AQUINO CARVALHO, Técnico de 
Informática, matrícula nº 1157-6, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I, Código FC-01 (70132), do Departamento de Informática, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da servidora CINTIA MENE-
SES DE ARAUJO, Matrícula nº 1404-4, em 15 de abril de 2013.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
No- 81-Designar o servidor RODRIGO CARVALHO TAVEIRA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1386-2, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-01 (70117), do 
Departamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justiça Mili-
tar, dispensando, em consequência, o servidor JORGE LUIZ EMERENCIANO DE 
FIGUEIREDO, Matrícula nº 1066-9.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuiçõesvque 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
No- 82-Designar a servidora JUSSARA OURIQUES DE LIMA, matrícula nº 
675-1, Técnico Administrativo, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de 
Aquisição Bibliográfica, do Departamento de Documentação Jurídica, da Procura-
doria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67569).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
No- 83-Designar o servidor JOÃO JOSÉ DE ALMEIDA NETO, Matrículanº 
1223-8, Técnico Administrativo, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I, do Departamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, Código FC-1 (70135), dispensando, em consequência, a servidora 
JUSSARA OURIQUES DE LIMA, matrícula 675-1.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 439/2012 c/c Portaria PGJM nº 244/2012 e 
considerando o disposto no artigo 1º, III, da Portaria PGR/MPU Nº 273, de 13 de 
maio de 2011, resolve: 
No- 84-Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o Ministério Pú-
blico Militar, o servidor PIETRO LEMOS COSTA, matrícula nº 1202-5, ocupante 



Síntese 
17 de abril de 2013

2

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 126-Designar o servidor JORGE LUIZ EMERENCIANO DE FIGUEIREDO, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 
1066-9, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, Código FC-02 
(69253), do Departamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 127-Designar a servidora CLAUDIA ALVES SIQUEIRA, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 1055-3, para exercer a Função de Confian-
ça de Assistente Jurídico Nível III, da Procuradoria de Justiça Militar no Distri-
to Federal, Código FC-3 (62821), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 128-Designar o servidor JARBAS ARAÚJO DA SILVA, Matrícula nº 1215-7, 
Técnico Administrativo, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível 
II, do Departamento de Documentação Jurídica, da Procuradoria-Geral de Justi-
ça Militar, Código FC-2 (69254), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX, da Lei Complementar 
n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o co
No- 129-Art. 1º - Indicar para representar o Ministério Público Militar junto ao 
Fórum Nacional de Gestão (FNG/CNMP), o Dr. JAIME DE CASSIO MIRANDA, 
Diretor-Geral, Dr. ALEXANDRE REIS DE CARVALHO, Chefe de Gabinete da 
PGJM, MARCELO JOSÉ CARRIL PINHEIRO, Assessor Nível III da Diretoria 
Geral e FRANCISCO LOPES NETO, Assessor-Chefe da Assessoria de Análise 
Estratégica e de Segurança Institucional.
 Art. Esta Portaria entra vigor na data de sua assinatura.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2013

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 11º CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR 
- 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSMPM, de 06 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 22/11/2012, 
alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, e tendo em vista o impedimento 
justificadamente suscitado, resolve: 
No- 3- Excluir o servidor RUBENS PEREIRA PRADO, Chefe da Consultoria Ju-
rídica e Técnica da PGJM, da Secretaria do 11º Concurso Público para Provimento 
de Cargos de Promotor de Justiça Militar - 11º CPJM.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 11º CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR 
- 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSMPM, de 06 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 22/11/2012, 
alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, resolve:
No- 4-Alterar o anexo da Portaria nº 478, de 30/11/2012, publicada no Diário Ofi-
cial da União, Seção 2, de 06/12/2012, que constitui as Subcomissões Regionais 
do 11º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar 
- 11º CPJM, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar nos Estados e no Dis-

do cargo de Analista do MPU, Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília para a Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 439/2012 c/c Portaria PGJM nº 244/2012 e 
considerando o disposto no artigo 1º, III, da Portaria PGR/MPU Nº 273, de 13 de 
maio de 2011, resolve:
No- 85-Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o Ministério Pú-
blico Militar, a servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI, matrícula nº 1387-1, 
ocupante do cargo de Analista do MPU, Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar para a Procuradoria de Justiça Militar em Brasília.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 439/2012 e considerando o disposto no 
artigo 1º, III, da Portaria PGR/MPU Nº 273, de 13 de maio de 2011, resolve:
No- 86-Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o Ministério Públi-
co Militar, a servidora CLAUDIA ALVES SIQUEIRA, matrícula nº 1055-3, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU, Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar para a Procuradoria de Justiça Militar em Brasília.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 1º da Portaria PGJM n.º 439, de 23 de outubro de 
2012 e considerando o disposto no artigo 1º, III, da Portaria PGR/MPU Nº 273, de 
13 de maio de 2011, resolve:
No- 87-Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o Ministério Pú-
blico Militar, a servidora LUCIANA GURGEL MACHADO, matrícula nº 1399-4, 
ocupante do cargo de Analista do MPU, Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília para a Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
No- 88-Designar a servidora CRISTIANE SILVA PICONCELLI, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula Nº 1387-1, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal, 
Código FC-1 (70187), dispensando, em consequência, a servidora CLAUDIA AL-
VES SIQUEIRA, matrícula 1055-3.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



Síntese 
17 de abril de 2013

3

trito Federal, tendo em vista o impedimento justificadamente suscitado, conforme 
segue:
 - Na PJM/Curitiba/PR, designar as servidoras Ana Carolina Franke Ro-
drigues e Vanessa Xavier Sguário para exercerem, respectivamente, as tarefas de 
Secretário e Suplente, daquela Subcomissão Regional, em substituição aos servi-
dores Márcio José Marques e Luis Carlos Faganello.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

CONSELHO SUPERIOR
DELIBERAÇÃO Nº 1, DE 9 DE ABRIL DE 2013

 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência prevista no art. 131, VII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, deliberou, à unanimidade, em aprovar a lista de antiguidade dos Membros do Ministério Público Militar, atualizada até 31 de dezembro de 2012, elaborada 
de acordo com o disposto no artigo 202, § 1º, da Lei Complementar nº 75/93. 199ª Sessão Ordinária

Dr. MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Presidente do Conselho
Dr. MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

Vice-Presidente do Conselho
Conselheiro

Dr. CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Conselheiro
Dr. ROBERTO COUTINHO

Vice-Procurador-Geral da Justiça Militar
Conselheiro

Dr. EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Conselheiro
Dra. ARILMA CUNHA DA SILVA

Subprocuradora-Geral da Justiça Militar
Conselheira-Relatora

Dr. JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Conselheiro
Dra. HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO
Subprocuradora-Geral da Justiça Militar

Conselheira
Dra. ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA

Subprocuradora-Geral da Justiça Militar
Conselheira



Síntese 
17 de abril de 2013

4

ANEXO
LISTA DE ANTIGÜIDADE DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SUBPROCURADORES-GERAIS DE JUSTIÇA MILITAR

PROCURADORES DE JUSTIÇA MILITAR



Síntese 
17 de abril de 2013

5

PROMOTORES DE JUSTIÇA MILITAR

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento 62/2010 Credenciários: Ministério 
Público da União e Laboratório Bioclínic Ltda. Processo: 1.21.000.000671/2010-75. 
Objeto: Alteração da razão social para Laboratório Bioclínico MS Ltda, com mes-
mo CNPJ e mesmo endereço. Elemento de despesa/MPF: 339039 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Programa de Trabalho/MPF: 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: 2010NE000088 em 27/01/2010; Elemento de despesa/ 
MPT: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Programa de Tra-
balho/MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 2010NE000123, de 
05/03/2010; Elemento de despesa/MPM: 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica. Programa de Trabalho/MPM: 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPM: 2010NE000009, de 04/01/2010. Elemento de despesa/MPDFT: 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Programa de Trabalho/
MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: 2010NE000041, de 
12/01/2010. Data da Assinatura: 12/03/2013. Assinam: Vilson Vicente Possamai 
Junior pelo CREDENCIANTE e Erci Tibana Sakuma, pelo CREDENCIADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 489/2012

Termo de Credenciamento nº 489/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a VISUAL LASER - CLÍNICA E CIRURGIA OFTALMOLÓGICA S/S 
LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respecti-
vos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Minis-
tério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura 
do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Traba-
lho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000037, 
de 20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000021, de 
17.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 06.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Roberto Carlei Costa Lima, pelo Creden-
ciado.

Diário  Oficial da União - Nº 73 - Seção 3 -  pág. 140


